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DECIZIA nr. 2 / 05.01.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

IONESCU ION �i  
S.C.  CONSTANTA  S.A. Tulcea 

înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr. ……….. 
 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a a fost sesizat de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice Cernavod� prin adresa nr……… din 07.12.2006 înregistrat� la 
D.G.F.P. Constan�a sub nr………/11.12.2006, cu privire la contesta�ia formulat� de dl. 
IONESCU ION domiciliat în Cernavod�, str……….. nr…, CNP …………. �i  S.C. 
CONSTANTA S.A., cu sediul în Tulcea, str………. nr…, CUI …………. 

 
Obiectul contesta�iei îl reprezint� impozitul pe venit în cuantum de …….. lei stabilit 

de A.F.P. Cernavod� prin Decizia de impunere anual� pe  2005 nr……….. din 19.09.2006.  
Constatând c� în spe�� sunt îndeplinite prevederile art.176 �i 179 alin.(1) lit.a) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,  Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a de a analiza contesta�ia  
�i de a pronun�a solu�ia legal�. 

 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� D.G.F.P. Constan�a prin Serviciul Solu�ionare 

Contesta�ii, se poate investi cu solu�ionarea pe fond a contesta�iei, în condi�iile în care 
contestatarul nu a respectat termenul legal de exercitare a c�ii administrative de atac. 

 
În fapt, din documentele aflate la dosarul cauzei, rezult� c� Decizia de impunere anual� 

aferent� anului 2005 emis� de A.F.P. Cernavod� pe numele contribuabilului IONESCU ION sub 
nr……….. din data de 19.09.2006  a fost comunicat� acestuia prin po�t� prin scrisoare 
recomandat� cu confirmare de primire în data de 28.09.2006. 

Contesta�ia formulat� împotriva acestui act administrativ-fiscal a fost depus� la organul 
fiscal emitent în data de 04.12.2006, fiind înregistrat� sub nr………. 

În drept, referitor la termenul de contestare, dispozi�iile art.177 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, dispun în mod imperativ: 

“Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunic�rii actului 
administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii”. 

Referitor la termene, la art. 101 din Codul de procedur� civil� se precizeaz�: 
“Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici ziua când a început, 

nici ziua când s-a sfâr�it termenul. (…) 
Termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal� sau când serviciul este 

suspendat se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de lucru urm�toare” , 
iar potrivit art.102 :  
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“Termenele încep s� curg� de la data comunic�rii actelor de procedur� dac� legea 
nu dispune altfel”. 

În spe��, se re�ine c� decizia de impunere atacat� a fost comunicat� contribuabilului în 
data de 28.09.2006, termenul de formulare a ac�iunii începând s� curg� începând cu data de 
29.09.2006   �i sfâr�ind în data de 30.10.2006. 

Contesta�ia a fost depus� la registratura organului fiscal emitent, respectiv A.F.P. 
Cernavod�, în data de 04.12.2006 fiind înregistrat� sub nr………. . 

Având în vedere c� petentul IONESCU ION a depus contesta�ia în afara termenului legal, 
respectiv dup� 65 zile de la data comunic�rii deciziei de impunere nr……….. din 19.09.2006 �i 
în condi�iile în care normele referitoare la  termenul de depunere a contesta�iei au caracter 
imperativ, se re�ine c� nerespectarea termenului de contestare face imposibil� antamarea pe fond 
a cauzei de c�tre D.G.F.P. Constan�a. 

Deoarece termenul pentru exercitarea c�ii administrative de atac are caracter expres, 
nerespectarea acestuia fiind sanc�ionat� cu dec�derea astfel cum se precizeaz� la art.177 alin.(1) 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� �i re�inându-se culpa 
procedural� în care se afl� petentul, acesta a dec�zut din dreptul de a i se solu�iona pe fond 
contesta�ia. 

Prin urmare, contesta�ia formulat�  de  IONESCU ION se va respinge ca nedepus� în 
termen.         
 În ceea ce prive�te ac�iunea formulat� de societatea CONSTANTA S.A., se re�ine c�, în 
conformitate cu prevederile art.175 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, republicat: 

“Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în drepturile sale 
printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia”. 

 
În spe��, se re�ine c� în anul 2005 societatea a fost pl�titoare de venituri pentru 

activit��ile desf��urate în baza conven�iilor civile încheiate cu  petentul IONESCU ION, iar în 
aceast� calitate nu justific� c� a fost lezat� în interesele sale prin emiterea Deciziei de impunere 
anual� pentru persoanele fizice române cu domiciliul în România pe anul 2005, nr………… din 
19.09.2006. 

În consecin��, se va respinge ca fiind lipsit� de interes ac�iunea înaintat� de contestatar� 
împotriva actului administrativ-fiscal emis pe numele contribuabilului IONESCU ION. 

 
Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art.180  �i 186 alin.1 din Codul de 

procedur� fiscal� aprobat prin O.G. nr.92/2003, republicat�,  se 
 
 

DECIDE: 
 
 
1. Respingerea ca nedepus� în termen a contesta�iei formulate de IONESCU ION 

împotriva impozitului pe venit în sum� de ......... lei stabilit de A.F.P. Cernavod� prin 
Decizia de impunere anual� pentru persoanele fizice române cu domiciliul în România pe 
anul 2005, nr............. din 19.09.2006 .  

 
2.  Respingerea ca fiind lipsit� de interes a contesta�iei formulate de S.C. 

CONSTANTA S.A. împotriva impozitului pe venit în sum� de .......... lei stabilit de A.F.P. 
Cernavod� prin Decizia de impunere anual� pentru persoanele fizice române cu domiciliul 
în România pe anul 2005, nr............. din 19.09.2006. 
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În conformitate cu dispozi�iile art.180 alin.(2) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 
republicat�, decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� la 
Tribunalul  Constan�a, în termen de 6 luni de la data primirii prezentei, în temeiul art.188 alin.2 
din acela�i act normativ, coroborat cu art.11(1) din Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004 .  

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
VASILICA MIHAI 
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